364_479671

Арбитражный суд Московской области
Проспект Академика Сахарова, дом 18, г. Москва, Россия, ГСП-6, 107996, www.asmo.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

«05» апреля 2011 г.                                                                                 Дело №  А41-32203/10
Резолютивная часть решения объявлена «29» марта 2011 г.

Текст решение изготовлен в полном объеме «05» апреля 2011 г.

 Арбитражный суд Московской области
в составе: судьи Васильевой Е. В.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем Донцовым А. А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Федеральной службы по
регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование)

к обществу с ограниченной ответственностью «Стандарт»
об аннулировании лицензии,
при участии в заседании:

от истца – Матвеева М. В., удостоверение, дов. от 15.12.2010,
от ответчика – не явился, извещено,

установил:

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка обратилась в
Арбитражный суд Московской области с заявлением об аннулировании лицензии Б 089032

от 13.11.2008 на осуществление закупки, хранения и поставок алкогольной продукции,
выданной ООО «Стандарт».

В обоснование своих требований истец сослался на нарушение ответчиком норм

Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»
(далее – Закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ).

От ответчика отзыва на заявленные требования не поступило.

Спор рассмотрен в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствие ответчика, извещенного
надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства.

В судебном заседании истец поддержал заявленные требования.
Исследовав и оценив в совокупности все имеющиеся в материалах дела письменные

доказательства, рассмотрев доводы, изложенные в заявлении, арбитражный суд находит

заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 №

154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» Федеральная служба по
регулированию алкогольного рынка является правопреемником Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации,

Федеральной налоговой службы и Федеральной службы по тарифам в отношении всех
обязательств в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

 364_479671

2

спиртосодержащей продукции, в том числе обязательств, возникших в результате

исполнения судебных решений.
13.11.2008  Управлением Федеральной налоговой службы по Московской области

ООО «Стандарт» выдана лицензия Б 089032 на осуществление закупки, хранения и поставок
алкогольной продукции со сроком действия до 13.11.2013.

В соответствии с возложенными полномочиями 17.03.2010 должностными лицами

Росалкогольрегулирования проведена проверка ООО «Стандарт» на предмет соблюдения
лицензионных требований и условий на объекте, расположенном по адресу: 143400,

Московская область, г. Красногорск, ул. Речная, д. 8.
По результатам проверки составлен акт (л. д. 26), из которого следует, что лицензиат

по указанному выше адресу не обнаружен и деятельность по розничной продаже

алкогольной продукции не осуществляет.
24.12.2009 Росалкогольрегулированием в отношении ООО «Стандарт» выставлено

предписание № 01/2-3004-ЕМ о предоставлении им в срок до 25.01.2010 действующего
договора субаренды складских помещений по адресу: 143400, Московская область, г.
Красногорск, ул. Речная, д. 8, в связи с истечением срока действия договора субаренды.

Решением от 13.04.2010 № 01-02-07/1062-ЕМ Росалкогольрегулирование
приостановило действие лицензии Б 089032 от 13.11.2008, выданной ООО «Стандарт»,

сроком до 13.11.2013.
09.07.2010 Росалкогольрегулированием принято решение № 01-04-02/874-ЕМ  о

направлении в суд заявления об аннулировании лицензии Б 089032 от 13.11.2008,

выданной ООО «Стандарт».
Статьей 3 Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ установлено, что законодательство о

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,  алкогольной и
спиртосодержащей продукции состоит из названного Федерального закона, иных
федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации, а также

принимаемых в соответствии с ними законов и иных нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ст. 20 Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ лицензия на производство
и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть
аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего органа. Основанием

для аннулирования такой лицензии в судебном порядке является невыполнение решения
лицензирующего органа о приостановлении действия лицензии; неустранение в

установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия
лицензии.

Поскольку материалами дела подтверждено, что обществом не выполнены

требования предписания Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, суд
приходит к выводу о правомерности заявленных требований.

Поскольку истец в силу ст. 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации
освобожден от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в
арбитражных судах, ее сумма подлежит взысканию с ответчика в доход федерального

бюджета Российской Федерации (ст. 110 АПК РФ).
Руководствуясь ст. ст. 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

р е ш и л:

Заявленные Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка требования

удовлетворить.

 364_479671

3

Аннулировать лицензию Б 089032 от 13.11.2008 на осуществление закупки, хранения

и поставок алкогольной продукции, выданную ООО «Стандарт».

Взыскать с ООО «Стандарт» государственную пошлину в размере 2000 руб. 00 коп. в
доход федерального бюджета Российской Федерации.

Выдать исполнительный лист.

Решение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд в
течение месяца со дня его принятия.

           Судья                                                                                          Е. В. Васильева